
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
 

kanalizace pro veřejnou potřebu   
Vřesina – U koupaliště 

 
 

(AKTUALIZACE č.1) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PROSINEC 2016 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

OBSAH: 
 

A. TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .......................................................................................... 5 

B. ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .......................................................................... 6 

B.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ......................................................... 6 

B.2 Cíle a zásady kanalizačního řádu ........................................................................................... 6 
[...]
Na kanalizační síti se nachází jedna odlehčovací komora (viz bod D.1.1) umístěná na kanalizační síti před 
nátokem do čerpací stanice.  
Žádné další kanalizační zařízení, jakým jsou např. shybky, měrné šachty, přečerpávací stanice apod. se 
na kanalizační síti nenachází. 
 

D.4 Údaje o poměru ředění splaškových vod na přepadech do vodního recipientu 

Jedná se o jednotnou splaškovou kanalizační síť ukončenou ČOV, není tedy prováděno ředění 
splaškových vod na přepadech do vodního recipientu. 
 

D.5 Důležité objekty na kanalizaci 
Na kanalizaci pro veřejnou potřebu se nenachází žádné důležité objekty, jako jsou shybky, proplachovací 
objekty, měrné objekty, měrné šachty, kontrolní profily ani stáčecí místa, která by umožňovala vypouštět 
odpadní vody čerpané ze septiků, žump nebo odpadní vody s obsahem kalů z malých ČOV.  
 

D.5.1 Přehled producentů odpadních vod mimo zástavbu RD 

a) Na kanalizaci se nenachází žádní producenti odpadních vod mimo zástavbu RD 
 

D.6 Základní hydrologické údaje a údaje o vodním recipientu 

Následující údaje charakterizují průměrné hydrologické a klimatické podmínky na území obce Vřesina 
 
Nadmořská výška území:               245  m n.m. 
Vodní tok:           Bečva 
Číslo hydrologického pořadí:     2-03-02-014 
Přímé určení polohy výusti (souřadnice X,Y)   X=  1 088 590 
         Y=     475 270 
Plocha povodí A [km2]      3,83 
Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na Povodí Pa [mm] 675 
Dlouhodobý průměrný průtok Qa [l/s]      38 
 
M-denní průtoky QMd [l/s]       
 

M   30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355     364 

QMd [l/s] 99 59 41 31 23 18 14 11 8,0 5,7 3,5 1,7      0,7 

 
 
Intenzita 15-ti minutového deště při p=1:                  128 l/s/ha 
Intenzita 15-ti minutového deště při p=0,5:                  157 l/s/ha 
 
Pro určování návrhových parametrů při dimenzování stok platí podmínky a data uvedená v platném 
generelu odvodnění obce Vřesina. Průměrný odtokový koeficient nebyl určen a je stanovován 
individuálně.  

D.7 Údaje o počtu obyvatel v obci a počtu obyvatel připojených na kanalizaci 
Celkový počet obyvatel v obci Vřesina     1 619 obyvatel 
 
Počet osob připojených na stokovou síť v lokalitě U koupaliště  220 osob 
Množství odpad. vody čištěné na ČOV v roce 2016 ( k 30.12..2016) 12 630 m3  



13 

 

D.8 ÚDAJE O ODBĚRU VODY A POČTU KANALIZAČNÍCH PŘÍPOJEK 

Zásobení pitnou vodou je realizováno vodovodem pro veřejnou potřebu, který je provozován  fy. HOMOLA 
a.s. Fy Homola a.s. pitnou přejímá v předávací stanici od fy. SmVaK a.s. Ostrava, r.s. Opava  a  dále 
předává jednotlivým vlastníkům rodinných domů. 
Průměrná spotřeba pitné vody na území obce Vřesina, lokalita „ U Koupaliště“  je v současné době poměrně 
stabilizovaná. K 31.12.2016  bylo odběratelům dodáno celkem 7,686 tis.m3 pitné vody. Průměrná spotřeba 
na osobu a den činí cca 95 litrů. 
 
Počet osob napojených na vodovod     220 osob 
 
Celková délka kanalizace v obci  (m)    2 226,94 
Počet kanalizačních přípojek  (ks)       106 
Délka kanalizačních přípojek       (km)                  0,9 
 

D.9 ÚDAJE O POVOLENÍ K VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD Z ČOV 

Povoleni k vypouštění odpadních vod z ČOV bylo vydáno Městským úřadem Hlučín, odborem životního 
prostředí a komunálních služeb, které spočívá ve vypouštění odpadních vod předčištěných v ČOV 
umístěné na pozemkové parcele č. 829/3 v katastrálním území Vřesina u Opavy do vodního toku Bečva. 
 
Číslo jednací    : HLUC/38843/2017/OŽPaKS/Ja 
 
Povolení vydáno dne  : 14.8.2017 
 
Nabylo právní moci dne : 30.8.2017 
 
Platnost povolení   : do 31.12.2026 
 
Množství vypouštěných vod : průměrné povolené množství = 4,48 l/s 

maximální povolené množství  = 394,0 l/s (vč.vod srážkových) 
     max měsíční povolené množství     = 1,08 tis.m3/měs 
     roční povolené množství  = 18,4 tis m3/rok 
 
Pro trvalý provoz byla stanovena nejvyšší přípustná míra znečištění : 
 

ukazatel Hodnoty  „p“ Hodnoty  „m“ Bilanční hodnoty 

 (mg/l) (mg/l) (t/rok) 

BSK5 25 50 0,5475 

CHSKCr 90 130 1,971 

NL 30 60 0,657 

N-NH4
+ sledovat 

Pcelk.. sledovat 

 
„p“  -  přípustná hodnota koncentrace vypouštěných odpadních vod po předčištění 
„m“ -  maximální hodnota koncentrace vypouštěných odpadních vod po předčištění, tato hodnota nesmí  
         být nikdy překročena. 
Počet kontrolních profilů sledování jakosti : 1 
Četnost měření množství vypouštěné  
předčištěné odpadní vody    :  2 x ročně  
Četnost sledování vzorků z ČOV  : 2 x  ročně vzorek 2-hodinový směsný    
 

D.10 ÚDAJE O MNOŽSTVÍ A JAKOSTI NEČIŠTĚNÝCH ODPADNÍCH VOD 

D.10.1 Vypočtené vyprodukované množství splaškových odpadních vod 

 
Počet napojených obyvatel  k 31.12.2016   :  220 



14 

 

Odebrané množství pitné vody    :  7 686 m3/rok 
Počet ekvivalentních obyvatel   :  220 EO 
 

ukazatel    

 (kg/den) (kg/rok) (t/rok) 

BSK5         (60 gr.os-1.den) 13,2 4 818 4,818 

CHSKCr (120 gr.os-1.den) 26,4 9 636 9,636 

NL           (55 gr.os-1.den) 12,1 4 416,5 4,416 

N-NH4
+      (11 gr.os-1.den)  2,42 883,30 0,883 

Pcelk..           (2,5 gr.os-1.den) 0,55 200,75 0,2 

 

D.10.2 Skutečná produkce znečištění za rok 2016 na odtoku z ČOV 

Počet napojených obyvatel  k 31.12.2016   :  220 
Skutečné množství vody proteklé ČOV za rok 2016 :  12 630 m3/rok 
Přepočtený počet ekvivalentních. obyvatel   :  220 EO  
 

ukazatel 
Průměr hodnota 2 
hod. směsných 
vzorků (2 ks) 

  

 (mg/l) (g/rok) (t/rok) 

BSK5          4,0 50 520 0,051 

CHSKCr  32,0 404 160 0,404 

NL            9,0 113 670 0,114 

N-NH4
+        0,155 1 958 0,002 

Pcelk..            2,73 34 480 0,034 

 
Z celkové produkce odtéká do vodního toku v předčištěných odpadních vodách pouze malá část 
znečištění.  
 

E. MAPOVÁ PŘÍLOHA S VYZNAČENÍM STOKOVÉ SÍTĚ A POLOHY 
 

• Schéma  stokové  sítě,  umístění  jednotlivých  kmenových stok  a  ČOV jsou uvedeny v příloze 
č.1  tohoto kanalizačního řádu. 

 

F. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD, DO KTERÉ JSOU 
ODVEDENY ODPADNÍ VODY 

F.1 Hydraulické a látkové zatížení ČOV 

Čistírna odpadních vod je projektována na kapacitu 400 EO. 
 

- Množství odpadních vod přiváděné na ČOV 

Max.množství přitékajících odpadních vod   Q24 = 60 m3.den-1,  tj.0,69 l.s-1  
Množství splaškových vod na 1 ekviv. obyvatele   150 l/1EO 

 
Základní projektované parametry čistírny:   
Max.bezdeštný denní přítok                Qd  =  60m3.den-1   
Max.bezdeštný hodinový přítok           Qh = 13,1 m3.hod-1    
Max.bezdeštný roční přítok           Qr = 18 400 m3.rok-1 
Podíl průmyslových odpadních vod na Qr     0 % 
    



15 

 

Znečištění       BSK5  přítok = 400 mg. l-1 
       BSK5  odtok =   25 mg.l-1 

 
       CHSK CR přítok = 800 mg. l-1 
       CHSK CR odtok =   90 mg.l-1 
       NL  přítok = 466,7 mg. l-1 
       NL  přítok =   30 mg. l-1 

 
Skutečný přítok na ČOV – biologickou část je dán výkonem 1 čerpadla 50 AFU20,8L, které dodává 
na ČOV množství  4,16 l.s-1. 
 

F.2 Výhled 

Čistírna odpadních vod má dostatečnou kapacitu pro napojování dalších producentů splaškových vod  

F.3 Odtokové parametry vody na výstupu z ČOV (slévané vzorky) 
 

ukazatel 
Dosahované     

v r. 2016 
Schválené  

 (mg/l) (mg/l) 

BSK5          4,0 25 

CHSKCr  32 90 

NL            9,0 30 

N-NH4
+        0,155  

Pcelk..            2,73  

 

F.4 Čistírna odpadních vod 
 

Mechanické-biologická čistírna odpadních vod je určena pro zpracování splaškových odpadních vod 
dopravovaných k areálu ČOV gravitační kanalizací z obce Vřesina, lokalita „U koupaliště“. Technologické 
zařízení bylo řešeno s ohledem na minimální provozní náklady včetně spotřeby el. energie a náročnost na 
obsluhu ČOV. 
Splašková voda je přes dešťový oddělovač gravitačně přiváděna jednotnou kanalizací do ČS, která je 
vybavena česlicovým košem. Odtud je voda čerpána do vlastní ČOV, která je železobetonová o rozměrech 
11400 x 6775 x 3900 mm, rozdělená na sekce. Splašková voda je z ČS čerpána do vertikálního lapáku 
písku pro odstranění písku a štěrku. Zdrojem vzduchu pro lapák písku je dmychadlo KUBÍČEK. 
Z mechanického předčištění přitéká odpadní voda do denitrifikační nádrže a odtud do aktivační (nitrifikační) 
nádrže s vestavěným nerezovým usazovákem ve tvaru obráceného komolého jehlanu. Aktivovaná směs 
odtéká z aktivační nádrže do dosazovací části. Vyčištěná voda je odváděna přes přepadovou hranu 
odtokového žlabu a měrný objekt odtokovou kanalizací do vodního toku Bečva. Pro akumulaci kalu je 
určena uskladňovací nádrž vybavená potrubím s fekální koncovkou pro odtah zahuštěného kalu. 
 

 

F.5 Počet připojených osob a připojených ekvivalentních obyvatel 
Viz bod „D.10:2“  
 

F.6 Způsoby řešení oddělení dešťových vod  
Samostatné kanalizační systémy srážkových vod nenavazují na splaškovou jednotnou kanalizaci pro 
veřejnou potřebu, nejsou předmětem tohoto kanalizačního řádu. 
 



16 

 

G. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 
Hlavním recipientem na území obce Vřesina, do kterého jsou odpadní vody z výustí ČOV vypouštěny, je 
vodní tok Bečva 
Jedná se o vodní tok, který není významným vodním tokem. 
 
Číslo hydrogeologického profilu: 2-03-02-014 
Přímé určení polohy výusti:  X=1 088 590, Y=475 270 
Správce toku:    Povodí Odry 
Identifikační číslo vypouštění odpadní vody : 628765 
 
V následující tabulce jsou uvedeny základní údaje o recipientu, do kterého jsou vypouštěny předčištěné 
odpadní vody 
 

výusť  Název recipientu Zaústění Číslo 
hydrolog.pořadí Říční km 

Q355 
(l/s) 

Správce toku 

     z ČOV   Vodní tok Bečva    levý břeh 2-03-02-014 6,1 1,7 
Povodí Odry,  
státní podnik 

 
 
 
 
 

H. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 
Do kanalizace pro veřejnou potřebu musí být zabráněno vniknutí látek, které nejsou odpadními vodami. 
Jedná se o následující látky: 
 

H.1 Zvlášť nebezpečné látky 

Odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečné látky lze dle § 16 odst. 1 zákona č. 254 / 2001 Sb. o vodách, 
vypouštět do kanalizace pro veřejnou potřebu jen s povolením vodoprávního úřadu. Zvlášť nebezpečné 
látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné 
nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
• organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí 

(např. hexachlorcyklohexan, tetrachlormetan, DDT, pentachlorfenol, hexachlorbenzen, 
hexachlorbutadien, trichlormetan, 1,2 dichloretan, trichlorethen, tetrachlorethan, dichlorbenzen), 

• organofosforové sloučeniny, 
• organocínové sloučeniny, 
• látky vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí nebo jeho 

vlivem, 

• rtuť a její sloučeniny, 
• kadmium a jeho sloučeniny, 
• persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu, 
• persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu, a 

které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod (např. aldrin, dieldrin, endrin, isodyn) 
 

H.2 Nebezpečné látky 

• Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 
 
1. zinek   6. selen  11. cín   16. vanad 
2. měď   7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
3. nikl    8. antimon  13. berylium  18. thalium 
4. chrom   9. molybden  14. bor   19. telur 



17 

 

5. olovo                      10. titan  15. uran  20. stříbro 
 

• biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek (např. 
malathion, dochlorvos, endosulfan, fenthion, simazin, trifluralen, diuron, chlorenvinfos), 

• látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu 
pocházející z vodního prostředí a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek 
ve vodách, 

• toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah 
těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle 
přeměňující ve vodě na neškodné látky, 

• elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu, 
• nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu, 
• fluoridy, 

• látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 
dusitany, 

• kyanidy 

• sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových vod 
 
 

H.3 Ostatní nespecifikované látky 

• radioaktivní, infekční a jiné, ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů stokové 
sítě, popřípadě obyvatelstva nebo způsobující nadměrný zápach, 

• narušující materiál stokové sítě nebo technologii čistírny odpadních vod, 
• způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě nebo ohrožující provoz 

čistírny odpadních vod 

• hořlavé, výbušné, popřípadě látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 
výbušné, dusivé nebo otravné směsi, 

• jinak nezávadné, ale které smísením s jinými látkami, které se mohou v kanalizaci 
vyskytnout, vyvíjejí jedovaté látky, 

• trvale měnící barevný vzhled vyčištěné odpadní vody, 
• pesticidy, jedy, omamné látky a žíraviny, 
• soli, použité v údobí zimní údržby komunikací, v množství přesahujícím 300 mg v 

jednom litru vody, 

• pevné odpady, včetně vodní suspenze z domovních drtičů odpadů (odběratelé nesmějí na 
vnitřní kanalizaci osazovat kuchyňské drtiče odpadů), 

• pevné předměty (zejména hadry, plasty, láhve, obaly, plechovky, provazy apod.) 
• koncentrované jedlé oleje nebo tuky (fritovací oleje apod.) 
• látky, které jsou produkty z rostlinné a živočišné výroby (silážní šťávy, statkové hnojiva, 

komposty), 

• provozovatelem neschválené přípravky pro chemické nebo enzymatické čištění potrubí a 
lapačů tuků 

 
Vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných látek uvedených v příloze k zákonu č. 
254/2001 Sb. je možné jen s povolením příslušného vodoprávního úřadu. 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

I. STANOVENÍ NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ MÍRY ZNEČIŠTĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE 

I.1 Obecná ustanovení 
Účelem je stanovení takových podmínek, aby byly plněny podmínky vodoprávního povolení k vypouštění 
odpadních vod, nebyl ohrožen materiál stokové sítě a nedošlo k ohrožení kvality vod v recipientech nebo 
kvality podzemních vod. 
 
V případě, že je kanalizace ukončena čistírnou odpadních vod, není dovoleno vypouštět do této kanalizace 
odpadní vody přes septiky a čistírny odpadních vod, pokud se nejedná o čistírny odpadních vod 
k odstranění znečištění , které převyšuje limity znečištění uvedené kanalizačním řádem (§18 odst. 3, 
274/2001 Sb., v platném znění). 
 
V případě změny rozhodných podmínek nebo ukončení vypouštění odpadních vod je odběratel povinen 
provozovateli tuto skutečnost písemně oznámit. 
 

I.2 Přehled stanovených limitů znečištění odpadních vod 

Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění, která je stanovena tímto 
kanalizačním řádem.  
Nejvyšší přípustná míra znečištění předčištěných odpadních vod vypouštěných z ČOV a s odtokem do 
recipientu  je v  tabulce v bodu „D9“ 
 

I.3 Podmínky pro vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu 

Obecná ustanovení : 
Do kanalizace mohou být odváděny pouze odpadní vody, které nepřekračují hodnoty maximálního 
znečistění v množství stanoveném tímto Kanalizačním řádem, v souladu s dalšími podmínkami tohoto 
Kanalizačního řádu a dle podmínek ve Smlouvě o odvádění odpadních vod uzavřené s vlastníkem 
kanalizace. 
Účelem je stanovení takových podmínek, aby byly plněny podmínky vodoprávního povolení k vypouštění 
odpadních vod, nebyl ohrožen materiál stokové sítě a nedošlo k ohrožení kvality vod v recipientech nebo 
kvality podzemních vod. 
V případě změny rozhodných podmínek nebo ukončení vypouštění odpadních vod je odběratel povinen 
provozovateli tuto skutečnost písemně oznámit. 
 
Přehled stanovených limitů znečištění odpadních vod 
Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění, která je stanovena tímto 
kanalizačním řádem.  

 

Limity ukazatelů znečištění (pro kanalizaci ukončenou čistírnou odpadních vod) 

                         koncentrační limity 

    (z kontrolního dvouhodinového  směsného vzorku - mg/l)         

Ukazatel symbol  Max. koncentrační limity 

( z kontrolního dvouhodinového 
směsného vzorku - mg/l )         